
 
                                                                                                                                      

Республика Крым 
Белогорский районный совет 

65-я  сессия   1-го созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
26 января 2018 года                                                            №  694     
 

Об отчете Главы муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым, председателя 
районного совета о результатах деятельности за 
период с октября 2016 года по октябрь 2017 года 

 
  В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 
Федерального Закона Российской Федерации № 131-ФЗ, статьями 29, 37 
Устава муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 
Положением о порядке предоставления и рассмотрения ежегодного отчета 
Главы муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 
председателя районного совета о результатах деятельности, утвержденным 
решением 21-й сессии Белогорского районного совета 1-го созыва от 
31.07.2015 года № 261, заслушав отчет Главы муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым, председателя районного совета о 
результатах деятельности за период с октября 2016  года по октябрь 2017 
года,  
 
 Белогорский районный совет РЕШИЛ: 
 
1.Отчет Главы муниципального образования Белогорский район Республики 
Крым, председателя районного совета о результатах деятельности за период с 
октября 2016 года по октябрь 2017 года принять к сведению.  
2.Деятельность Главы  муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым, председателя районного совета Махонина С.К. за период с 
октября 2016 года по октябрь 2017 года признать удовлетворительной. 
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на 
информационном стенде Белогорского районного совета и подлежит 
размещению на странице сайта муниципального образования Белогорский 
район государственной информационной системы Республики Крым 
«Портал Правительства Республики Крым» в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе нормативные правовые 
акты. 
 
Председатель  
районного совета                                                                             С.К.Махонин 

 

 



ОТЧЕТ 
Главы муниципального образования Белогорский  

район Республики Крым, председателя районного совета 
о результатах деятельности за период 

с октября 2016 года по октябрь 2017 года 
 

 В соответствии с частью 2 статьи  29 Устава муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым, Регламентом 
Белогорского районного совета, требованиями законодательства Российской 
Федерации и Республики Крым представляю вашему вниманию отчет о 
результатах деятельности за период с октября 2016 года  по октябрь 2017 
года и приоритетных задачах, которые предстоит решать в 2018 году. 
          Завершен еще один год нашей совместной работы. Деятельность 
органов местного самоуправления района в отчетном периоде была  
направлена, прежде всего, на стабилизацию общественных отношений, 
повышение жизненного уровня населения, его социальную защиту и 
поддержку,  на улучшение  социально-экономической ситуации в 
Белогорском районе  и  совершенствование работы объектов социальной 
сферы.  
  В соответствии с Положением о порядке представления и 
рассмотрения отчета Главы района, утвержденным решением 21-й сессии 
районного совета от 31.07.2015 года № 261, свой отчет я начну с краткой 
оценки социально-экономического положения в районе и результатов, 
достигнутых в отчетном периоде.  

 Бюджет района на 2017 год утвержден 29.12.2016 года  решением 51-й 
сессии районного совета № 556. В течении года 4 раза в него вносились 
изменения и дополнения. В соответствии с требованиями Бюджетного 
кодекса Российской Федерации на 55-й сессии районного совета 26.05.2017 
года  был заслушан отчет об исполнении бюджета района за  2016 год. 

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации  Администрация района ежеквартально представляет в районный 
совет  отчеты об исполнении  бюджета муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым. 

Районный бюджет на 2017 год утвержден в сумме 1467,249 млн. рублей 
с дефицитом 26,240 млн. рублей. 

Исполнение  районного бюджета по доходам составило 1399,863 млн. 
рублей или 97,1% к годовым назначениям. 

Исполнение по расходам составило 1443,527 млн. рублей или  98,4%  к 
годовым назначениям.   

Основная часть районного бюджета направлена на содержание и 
развитие  сферы образования – 890,160 млн. рублей (61,7%), культуры – 
64,554 млн. рублей (4,5%), социальной защиты – 396,284 млн. рублей 
(27,5%). 

 Объем консолидированного бюджета района на 2017 год утвержден в 
сумме 1626,999 млн. рублей. 



Дефицит консолидированного бюджета  составил 46,676 млн. рублей, в 
т.ч. районный бюджет утвержден с дефицитом 26,142 млн. рублей, бюджет 
городского поселения Белогорск – 6,582 млн. рублей, бюджеты сельских 
поселений – 13,854 млн. рублей. 

Исполнение консолидированного бюджета района составило 1597,913 
млн. рублей или 98,2%  к годовым назначениям.  

 По итогам 9-ти месяцев 2017 года в сравнении с предыдущим 
периодом на 5,7% увеличилась площадь зерновых, на 47% увеличилась 
площадь под техническими культурами, производство зерновых и 
зернобобовых культур выросло на 10,8%. На 1,9% - возросло поголовье КРС, 
численность которого составляет 10,6 тыс. голов, на 1,5% увеличилось 
производство молока. Среднемесячная начисленная заработная плата в 
организациях сельского хозяйства (без выплат социального характера) 
составляет 20072 руб., в промышленности 23692 руб., что составляет 86,8% и 
86,3% соответственно к среднему уровню по республике.  

В 3,6 раза к уровню 2016 года увеличились инвестиции в основной 
капитал и составили – 379160,0 тыс. руб., в расчете на 1 человека – 6261,2 
руб. 

В настоящее время в районе реализуется 15 инвестиционных проектов: 
4 – посадка яблоневых садов, 2 – разведение овец, коз и КРС, 1 – 
производство лука и винограда, 1 – переработка молока, 2 – выращивание 
зерновых и эфиромасличных культур, 3 – тепличные комплексы по 
выращиванию овощей, проекты развития агропромышленного предприятия 
на базе ГП «Совхоз-завод «Предгорье», создания производственно-
строительного комплекса «Асфальтобетон», создания и эксплуатации 
автодрома в г.Белогорске.  

Предлагаются к реализации шесть инвестиционных проектов: 
 ИП Данелян – создание минимолзавода, ООО «СО Топловское» - посадка 
яблоневого сада, ООО «Крымская пивоваренная компания» - строительство 
пивоваренного завода в п. Зуя, ИП Ваньжа – выращивание 200 молочных 
овец для производства сыров,  рекреационно-туристический охотничий  
комплекс «Холодная гора».  

Предлагаются к реализации 22 инвестиционные площадки на 
территориях Цветочненского, Курского, Зеленогорского, Ароматновского, 
Криничненского, Васильевского, Мельничного, Новожиловского, 
Богатовского, Земляничного, Зыбинского, Муромского, Зуйского сельских 
поселений. 

Развитие и реализация ряда инвестиционных проектов придадут 
дополнительный импульс развитию экономики района, позволят снизить 
уровень официальной безработицы с сегодняшнего 0,85% до 0,2% в 2018 
году.  

В сравнении с 2016 годом на 129,3% больше отгружено товаров 
собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами 
организациями, осуществляющими промышленную деятельность в сфере 
добычи полезных ископаемых. На 110,4% увеличилось добыча полезных 



ископаемых. На 21,3% (34184 рублей) увеличилась заработная плата в 
промышленных организациях. 

Многие сферы хозяйственной деятельности района охватывают малый 
бизнес. Сегодня в муниципальном образовании Белогорский район 
зарегистрировано 1686 индивидуальных предпринимателей и 452 
юридических лица. С начала года число индивидуальных предпринимателей 
увеличилось на 244, юридических лиц на 24 единицы. 

Ежегодно в районе растет среднемесячная заработная плата. В августе 
2017 года заработная плата (без выплат социального характера)  составила 
21 451 руб. или 107,8% к августу 2016 года, но она пока не превышает 
средний уровень по Республике Крым.    

В сравнении с аналогичным периодом 2016 года улучшились 
показатели занятости населения: 

- количество населения, занятого во всех сферах экономической 
деятельности – 24,8 тыс. человек, выросло на 0,8% в сравнении с 
аналогичным периодом прошлого года; 

- среднесписочная численность работников – 8,86 тыс. человек, 
выросло на 10,3%; 

- численность не занятых трудовой деятельностью граждан составляет 
293 человека, сократилась на 13,3%; 

- численность замещенных рабочих мест в организациях составляет 
5927 человек, увеличилась на 0,5%. 

Потребность работодателей в работниках составляет 224 чел. 
В 2017 году на 22,2% увеличился на территории района грузооборот 

автомобильного транспорта. 
В рамках реализации комплексного проекта модернизации образования 

в 2017 году проводились мероприятия по информатизации школ. На 
сегодняшний день обеспеченность образовательных учреждений 
современными компьютерами составляет 492 компьютера во всех ОУ, 20 
ноутбуков, мультимедийных проекторов – 3, интерактивных досок – 15, 
интерактивных комплексов – 7, интерактивных систем – 81, проекторов – 17. 

В рамках реализации федеральной целевой программы «Социально-
экономическое развитие Республики Крым и города Севастополя до 2020 
года» на территории района в декабре 2017 года завершено строительство 
дошкольного образовательного учреждения на 300 мест в городе Белогорске 
сметной стоимостью 298420,0 тыс. рублей, дошкольного образовательного 
учреждения на 170 мест в пос. Зуя сметной стоимостью 252149,0 тыс. 
рублей, завершается процедура приемки. С вводом в эксплуатацию этих 
детских дошкольных учреждений в г. Белогорске и в пос. Зуя в районе  
полностью закрывается очередь детей от 3-х до 7-ми лет. 

Ведется строительство модульного фельдшерско-акушерского пункта в 
с. Балки Зеленогорского сельского поселения сметной стоимостью 5080,0 
тыс. рублей и модульного фельдшерско-акушерского пункта в с. Зыбины  
сметной стоимостью 5080,0 тыс.  



В текущем году в рамках федеральной целевой программы  проводится 
реконструкция Зеленогорской средней школы сметной стоимостью  178231,0 
тыс. рублей. Работы будут  завершены  к 01 сентября 2018 года.  

На 2018 год по федеральной целевой программе запланирована 
реализация  реконструкции объекта детского сада «Ягодка» с. Лечебное 
Мичуринского сельского поселения сметной стоимостью  68620,0 тыс. 
рублей.   

В 2017 году за счет бюджета Республики Крым проведены работы по 
капитальным ремонтам: 
-  общежитие в с. Зыбины сметной стоимостью 2303,085 тыс. рублей; 
- общежитие в с. Чернополье  сметной стоимостью 500,0 тыс. рублей. 
 В 2017 году в районе утверждено 11 муниципальных целевых 
программ. На реализацию  этих программ в бюджете муниципального 
образования на 2017 год предусмотрено 1 469 136,4 тыс рублей. Наиболее 
значимые программы:  
- развитие образования, молодежи и спорта в районе – 978 399,9 тыс. руб.; 
- развитие культуры на территории района – 87 501,9 тыс. руб.; 
- социальная защита населения района – 370 519,2 тыс. руб; 
- развитие молодежной политики в районе – 2 361,3 тыс. руб. 
  За счет выделенных из бюджета Республики Крым средств на 
осуществление дорожной деятельности в муниципальных образованиях 
района в 2017 году проведены работы по ремонту автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, исправлению профиля щебеночных 
покрытий улиц, установке «лежачих полицейских» у образовательных 
учреждений, обустройству пешеходных переходов на участках улично-
дорожной сети, прилегающих к территориям образовательных учреждений, 
работы по установке металлических ограждений, восстановлению 
изношенных слоев асфальто-бетонного покрытия улиц, изготовлению 
проектно-сметной документации и выполнению проектно-изыскательских 
работ по ремонту дорог общего пользования. Освоено средств на сумму 
32 293,23 тыс. рублей.   
 Большая подготовительная работа была проведена в 2017 году по 
решению проблемы  регулярных перевозок на территории района.  

С целью охвата всех населенных пунктов Белогорского района 
автобусным сообщением, администрацией  района сформирован реестр из 
13 муниципальных автобусных маршрутов. 

Для решения данной проблемы из государственной собственности 
Республики Крым в муниципальную собственность муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым 21.09.2017г. переданы 
безвозмездно 10 автобусов марки ГАЗ-А63R42.  

Эти автобусы переданы в муниципальное унитарное предприятие 
«Торговая сеть Белогорье».  

В конце января 2018г. запланирована процедура получения 
предприятием  лицензии на осуществление транспортных перевозок на 
территории Белогорского района. 



В феврале 2018г. муниципальное унитарное предприятие «Торговая 
сеть Белогорье» начнет свою деятельность по транспортному обслуживанию 
населения на территории района по муниципальным маршрутам в 
соответствии с действующим законодательством. 

 
РАБОТА  СОВЕТА  

Деятельность Белогорского районного совета проводилась на 
основании и в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Крым, Уставом муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым, Регламентом Белогорского районного совета. 

В отчетном периоде была продолжена работа по формированию 
нормативно-правовой базы для решения исполнительными органами 
местного самоуправления вопросов местного значения и переданных 
государственных полномочий, а также правовой базы для обеспечения 
деятельности районного совета. 

С октября 2016 года по ноябрь 2017 года подготовлено и проведено 16 
пленарных заседаний сессий районного совета (59 с начала созыва), на 
которых рассмотрено 153 вопроса. Федеральным и Республиканским 
законодательством, Уставом муниципального образования определены 
вопросы, относящиеся к исключительной компетенции районного совета. 
Это прежде всего нормотворческая деятельность. 

За отчетный период принято 83 нормативных правовых акта, в т.ч. 
разработанных и внесенных  Администрацией района - 74, районным 
советом - 9. 

Принято 36 решений о внесении изменений в ранее принятые 
положения и порядки, регламентирующие деятельность районного совета, 
администрации района и ее структурных подразделений. 

 
  К исключительной компетенции районного совета относится 

также определение порядков и положений по вопросам: 
- управления и распоряжения имуществом, находящемся в 

муниципальной собственности района; 
- принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий и учреждений; 
- материально-технического и организационного обеспечения 

деятельности ОМСУ. 
Приоритетное внимание в правотворческой деятельности районного 

совета уделялось, как и в 2016 году, формированию нормативно-правовой 
базы по вопросам местного значения, исполнению дополнительных 
полномочий, государственных полномочий и вопросам, определенным 
Уставом  муниципального образования. 

Из 83 нормативных правовых актов, принятых за отчетный период: 
-  акты, регулирующие деятельность органов     местного управления 
района – 24,1%; 

- имущество  - 3,6%; 
- образование -  4,8%; 



- дороги и транспорт -  1,2%; 
- культура  8,4%; 
- финансы -  21,7%. 
 

Контроль исполнения решений 
Как и в 2016 году в отчетном периоде особое внимание  уделялось  

контролю за исполнением  принимаемых районным советом решений. 
В соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Республики Крым, Уставом муниципального образования в марте 2017 года 
на 54-й сессии был заслушан отчет Главы администрации Белогорского 
района о результатах ее деятельности, деятельности  администрации, в том 
числе о решении вопросов, поставленных Белогорским районным советом   
за 2016 год. 

Деятельность администрации района признана эффективной и оценка 
удовлетворительной. 

На  55-й сессии 26.05.2017 года заслушан отчет администрации 
Белогорского района об управлении и распоряжении имуществом 
муниципальной собственности муниципального образования Белогорский 
район Республики Крым.    

На 53-й и 56-й сессиях заслушаны отчеты о деятельности КСО 
муниципального образования Белогорский район за 2016 год  и 1-е полугодие 
2017 года. 

 На 54-й и 57-й  сессиях заслушаны отчеты начальника ОМВД России 
по Белогорскому району о результатах оперативно-служебной деятельности 
за 2016 год и за 1-е полугодие 2017 года. 

Отделом ОМВД России по Белогорскому району постоянно ведется 
работа направленная на оздоровление криминогенной обстановки в районе, 
обеспечение законных прав и интересов граждан, правопорядка и 
общественной безопасности.   

Систематический контроль осуществлялся за исполнением бюджета 
муниципального образования. Особое внимание уделялось при этом 
расходованию  бюджетных средств муниципальными образованиями района. 

 Следует отметить, что в 2017 году  целенаправленно велась работа по 
контролю за ходом исполнения программы социально-экономического 
развития района, особенно федеральных целевых программ, реализуемых за 
счет федерального и Республиканского бюджетов. 

Работа по контролю за исполнением принимаемых решений, 
полномочий, предоставленных  органам местного самоуправления и 
должностным лицам, по решению вопросов местного значения требует 
дальнейшего совершенствования при непосредственном участии 
депутатского корпуса района и общественности. 

 
Подготовка и проведение заседаний районного совета. 

Исполнение Регламента 
Организация деятельности президиума районного совета, постоянных 

комиссий, подготовка проектов решений сессий осуществляется в 



соответствии с требованиями Регламента Белогорского районного совета. 
Все заседания сессий районного совета были проведены в установленные 
сроки при соблюдении кворума, с участием разработчиков проектов, 
ответственных должностных лиц администрации. 

Практически в каждом заседании сессии районного совета принимали 
участие представители  прокуратуры района, правоохранительных органов и 
СМИ. 

Следует отметить, что в основном все депутаты принимали активное 
участие в работе сессий районного совета. 

 Активность депутатов возросла на 1,3% в сравнении с 2016 годом. 
Проекты повесток дня и решений сессий предварительно направлялись 

всем депутатам районного совета.  Аппаратом  районного совета  
обеспечивалась предварительная экспертиза поступающих на рассмотрение 
сессий муниципальных правовых актов путем получения  заключений 
прокуратуры  Белогорского района. Сотрудничество с прокуратурой  
осуществлялось в соответствии с заключенным в марте 2015 года 
Соглашением о взаимодействии в правотворческой деятельности и 
обеспечении  единства правового пространства Российской Федерации, с 
июля 2017 года – в соответствии с Соглашением о взаимодействии и 
сотрудничестве между прокуратурой Белогорского района и Белогорским 
районным советом Республики Крым.  

Для проведения  предварительной экспертизы в прокуратуру района в 
отчетном периоде было направлено 83 проекта НПА. Все замечания, 
вынесенные прокуратурой, учтены в принятых советом решениях. 

Все принятые районным советом НПА направлялись в прокуратуру в 
установленный Соглашением срок (7 дней). 

В установленные сроки все 83 НПА в электронном виде и на бумажном 
носителе направлены в министерство юстиции  Республики Крым для 
внесения в Регистр муниципальных правовых актов Республики Крым.    

Абсолютно все решения, принимаемые районным советом, в 3-х 
дневный срок размещаются в сети «Интернет» на официальном портале 
Правительства Республике Крым  в разделе  «Муниципальное образование 
Белогорский район Республики Крым» и на стенде районного совета в фойе  
административного здания.  Нормативные правовые акты требующие, 
согласно действующего законодательства, опубликования в печатных 
средствах массовой информации, публикуются на страницах районной 
газеты «Сельская новь».    

Все решения, принятые  районным советом в соответствии с 
Регламентом,  в течении 10-ти дней (а как правило в течении 2-3 дней), 
направляются Главе администрации и исполнителям, в течении 7-ми дней -  в 
прокуратуру Белогорского района. 

 Следует отметить, что в отчетном периоде значительно улучшилось  
качество подготовки проектов  решений и нормативных правовых актов, 
представляемых  на рассмотрение сессии районного совета. 

  
 



Работа постоянных комиссий, Президиума,  
депутатской фракции 

Все 6 комиссий организовывали свою работу в соответствии  с Уставом 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 
Регламентом Белогорского районного совета и Положением о постоянных 
комиссиях. 

В  работе постоянных комиссий районного совета практикуются 
совместные заседания комиссий по рассмотрению проектов решений, 
внесенных в  повестку дня сессии, относящихся в разной степени к 
компетенции всех комиссий. Затем каждая комиссия отдельно рассматривает 
и обсуждает проекты  решений по вопросам, относящимся непосредственно к 
ее компетенции. Замечания и предложения комиссий учитываются при 
принятии окончательного решения сессии. 

Необходимо отметить, что  председатели комиссий и в основном все 
депутаты, входящие в состав комиссий ответственно и конструктивно 
проводят свою работу. 

В отчетном году всего проведено  28   заседаний постоянных комиссий. 
Наибольшее количество заседаний проведено комиссией по 

экономической политике, бюджету, местным налогам и сборам, 
муниципальной собственности, председатель комиссии – Швец Нина 
Александровна.   

 При необходимости  проводятся заседания Президиума районного 
совета, на которых рассматриваются проекты повесток дня сессий, 
предварительно готовятся согласованные с постоянными комиссиями 
предложения и рекомендации по вопросам, вносимым  на рассмотрение 
сессии совета. 

В районном совете  зарегистрирована и работает депутатская фракция 
партии «Единая Россия», в состав которой входит 37  депутатов, 
руководитель Любовецкий В.Л. 

На заседаниях фракции обсуждаются проекты повесток дня сессий и 
наиболее важные проекты решений, участие депутатов – членов фракции в 
работе постоянных комиссий и пленарных заседаний районного совета, 
вопросы планирования и контроля личного приема граждан депутатами 
районного совета. 

Все депутаты – члены фракции ежемесячно ведут личные приемы 
граждан в Общественной приемной, сдают в районный совет личные планы 
работы и отчеты об их исполнении.    

 
Работа  с  обращениями  граждан 

Работа с обращениями граждан в районном совете организована в 
соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации» 

Основные проблемы, волнующие жителей района, это вопросы 
транспортного сообщения – 18%,  работы сферы здравоохранения и 
аптечного обслуживания – 20%, водообеспечения – 15%, энергообеспечения 



и освещения улиц – 17%, подвоз детей в детские дошкольные учреждения – 
5%, земельных отношений – 3%.   

В 2017 году Главой муниципального образования введена практика 
проведения выездных дней в местные советы района с посещением всех 
населенных пунктов, входящих в состав сельских поселений, в ходе которых 
проводятся встречи с населением, трудовыми коллективами, депутатами, 
ведется личный прием граждан. В отчетном периоде таких выездных дней 
проведено – 4. Такая практика дает положительные результаты и будет 
продолжена в 2018 году.  

По всем обращениям ведется аналитическая и методическая работа, 
принимаются меры, направленные на разрешение указанных заявителями 
проблем, гражданам оказывается консультационная и юридическая помощь, 
по итогам рассмотрения даются обоснованные ответы в сроки, 
предусмотренные законодательством.   

   Организацию деятельности районного совета в соответствии с 
Уставом муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 
Регламентом районного совета обеспечивает Глава муниципального 
образования, председатель  районного совета. 

В рамках своих полномочий, я, как Глава муниципального образования 
района, председатель районного совета представлял интересы районного 
совета в отношениях с органами местного самоуправления  и 
государственной власти, муниципальными учреждениями и предприятиями 
всех форм собственности, принимал участие в заседаниях Госсовета 
Республики Крым, принимал участие разного рода совещаниях, проводимых 
Советом министров Республики Крым, Министерствами и ведомствами по 
вопросам деятельности органов местного самоуправления и социально-
экономического развития регионов. 

За период 2016-2017 годов мною подписаны Соглашения о 
сотрудничестве и взаимодействии: 
- между Советским, Нижнегорским и Белогорским районами Республики 
Крым; 
 - с муниципальным образованием  Лахденпохский муниципальный район 
Республики Карелия; 
- с муниципальным образованием Кармаскалинский район Республики 
Башкортостан; 
- с Лутугинским районом Луганской Народной Республики. 

С целью профилактики терроризма, устранения причин и  условий, 
способствующих его проявлению, обеспечения защищенности объектов от 
возможных террористических посягательств, а также минимизации 
ликвидации последствий террористических актов проводит 
соответствующую работу Антитеррористическая комиссия, которую я 
возглавляю. Аппаратом Антитеррористической комиссии руководит 
заместитель председателя районного совета. В 2017 году проведено 5 
плановых заседаний комиссии, на которых рассматривались вопросы 
антитеррористической защищенности объектов, реализации комплекса 
организационно-распорядительных и режимно-охранных мероприятий. 



Особое внимание уделялось вопросам антитеррористической защищенности 
объектов сферы образования Белогорского района, составлению паспортов 
безопасности (антитеррористической защищенности) объектов.   

  При АТК созданы рабочие группы по обследованию мест массового 
пребывания людей,  по профилактике и противодействию идеологии 
экстремизма, по обследованию  дошкольных образовательных учреждений 
Белогорского района. 

На территории района выделен 21 объект с массовым пребыванием 
людей, в том числе:  

- образовательных учреждений – 51; 
- объектов здравоохранения – 2; 
- объектов культуры – 43; 
- социального обслуживания – 2; 
- других – 53. 
Разработаны и утверждены паспорта безопасности 

(антитеррористической защищенности) на 97 объектов, в том числе на все 
образовательные объекты и объекты культуры. 

В течении 2016-2017 годов руководители района, депутаты районного 
совета принимали активное участие в проведении общерайонных 
мероприятий, посвященных памятным для страны и района датам, 
профессиональным праздникам. 

В феврале 2017 года на территории района  проведено выездное 
заседание Совета министров Республики Крым.  

В июле  совместно с администрацией района и города мы принимали 
Главу Республики Башкортостан Хамитова Р.З. и Главу Республики Крым 
Аксенова С.В. 

 В сентябре перед избирателями Белогорского района отчитался 
Депутат Государственной Думы Российской Федерации Козенко А. Д.  

Работа аппарата районного совета была направлена на 
организационное и правовое обеспечение деятельности районного совета, 
оказание  содействия депутатам в осуществлении ими своих полномочий, 
оказание консультативной помощи депутатам районного и сельских советов, 
администрациям сельских поселений, взаимодействия районного совета с 
представительными органами сельских поселений и населением. 

Для реализации этих задач сотрудники аппарата районного совета 
разрабатывают проекты нормативных правовых актов, проводят  правовую 
экспертизу проектов, поступающих в районный совет для рассмотрения на 
сессиях. Также  разрабатываются годовые и календарные планы работы 
совета и аппарата, отслеживается исполнение принимаемых решений и 
необходимость внесения в них изменений в связи с изменениями 
действующего законодательства Российской Федерации и Республики Крым. 
Аппарат районного совета организует подготовку и проведение сессий 
районного совета, заседаний Президиума и постоянных комиссий, 
обеспечивает условия для результативной работы участников проводимых 
мероприятий. 



Подготовка наградных документов также входит в обязанности 
аппарата районного совета. В отчетном периоде Почетными грамотами 
Президиума районного совета награждено 23 человека, Благодарностью 
Главы муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 
председателя районного совета – 27 человек.   Две  семьи  представлены к 
награждению  медалью «Родительская доблесть», направлено одно 
представление на награждение медалью «За отвагу на пожаре». 

Соблюдение единых принципов, взаимопонимание, принятие 
совместных решений и обеспечение контроля за их выполнением, 
правильная организация работы депутатского корпуса создают условия для 
плодотворной и эффективной деятельности по осуществлению возложенных 
на него задач. 

 В 2018 году, в связи с предстоящими выборами Президента 
Российской Федерации, руководству органов местного самоуправления 
района, депутатскому корпусу следует обратить особое внимание на  
исполнение принимаемых нами решений и взятых  на себя обязательств.  
Работа с населением, встречи с избирателями, личные приемы граждан 
должны стать  неотъемлемой частью деятельности депутатов всех уровней  
Ни одно обращение наших избирателей не должно оставаться без внимания. 
Наиболее сложные вопросы будем решать сообща, совместно с 
администрацией района и другими службами. 

 
Проблемные вопросы развития района, требующие 
реагирования на уровне руководства  центральных 
и республиканских органов государственной власти  

1. Отсутствие в районном бюджете средств на реализацию 
подготовленных проектов по газификации г. Белогорск, а также на 
подготовку проектно-сметной документации по завершению 
газификации г. Белогорска и Белогорского района. 

2. Решение вопроса использования земель и производственной базы 
военного совхоза «Гурзуфский». 

3. Отсутствие средств в районном бюджете на разработку схемы 
территориального планирования района. 

4. Отсутствие возможности использования ресурсов Тайганского и                      
Белогорского водохранилищ для нужд сельского хозяйства района. 

5. Решение проблемы с водоснабжением и водоотведением в 
населенных пунктах района. 

 
Стратегические направления  

экономического развития района 
1. Вовлечение земельного ресурса в экономику района. 
2. Расширение площадей по выращиванию многолетних насаждений 

(фрукты, виноград). 
3. Газификация района и увеличение в связи с этим промышленного 

производства. 
4. Создание рекреационных и туристических зон. 



5. Повышение эффективности использования муниципальной 
собственности. 

6. Асфальтирование и благоустройство дорог на территориях 
муниципальных образований района, включая отдаленные 
населенные пункты. 

7. Повышение качества и доступности транспортных услуг. 
8. Развитие территорий, увеличение поступлений в бюджеты всех 

уровней и дотационных поселений. 
 

Решение стоящих перед нами задач требует огромных усилий 
районного совета, всего депутатского корпуса, администрации района, а 
также участия центральных и республиканских органов государственной 
власти. 

Консолидация наших действий, направленных на решение данных 
проблем позволит нам достичь  главной цели – сделать Белогорский район 
экономически самостоятельным, перспективным, современным и 
комфортным для проживания наших граждан.   

 
 
 

Глава муниципального образования  
Белогорский район Республики Крым, 
председатель районного совета                                            С.К. Махонин  

 
 
 

03 ноября 2017 года  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


